

# Aeroporto de Salvador tem nova área de embarque de passageiros

CLEUSA DUARTE  
REPÓRTER

Aproveitando o feriado da Semana Santa, muita gente embarcou, já pela área nova do aeroporto Internacional Luiz Eduardo Magalhães, na manhã de ontem com destinos diversos. Algumas pessoas para encontrar familiares, outras somente por turismo. Sempre com o espírito festivo fitinhas do Bonfim, brownie, coquetel e muita música marcaram a passagem dos viajantes.

Ontem os passageiros já embarcaram pelas novas instalações, no 2º pavimento e passaram pela revista, com detectores de metais e raio-x, de bagagem de mão, desceram pela área restrita, onde as lojas ainda não estão funcionando.

O casal Cristiane Guerra, 55, administradora de empresas e Marcos Mena Barreto, 55 empresário embarcou, para a Alemanha "Estávamos precisando relaxar, um pouco de descanso na Europa vai fazer bem". Eles gostaram da reforma e destacaram que as "instalações estão mais modernas, estava na hora de Salvador ter um aeroporto mais adequado. Eles foram os primeiros a ultrapassar as fitas de inauguração da nova área de embarque.

A pedagoga Conceição Viana, 72, viajou a São Paulo acompanhada do marido, para rever familiares e passar o feriado sossegada. "Nem sabíamos da inauguração desta nova área de embarque, mas o aeroporto estava precisando".

Apressadamente, o vice Governador da Bahia, João Leão corria para pegar um voo em viagem de trabalho



Foto: Romildo de Jesus

**EQUIPAMENTO**  
As novas instalações estão localizadas no segundo pavimento do aeroporto

e garantiu "Meus parabéns aos envolvidos. O Estado está melhorando muito. Só tenho a agradecer."

No saguão do novo embarque foi servido um coquetel, distribuídas fitinhas do Bonfim, entregues Brownie ao som de muita música com o violinista Filipi Evans.

**AGILIDADE**

Viviane Braga Souto, coordenadora de arquitetura da Vinci, concessionária do aeroporto, garante que a Fase B1 da qual esta nova área faz parte tem previsão de término para o dia 31 de outubro. "Feliz em saber que esta parte já está entregue a população, agora vamos partir para as reformas na área em que era ocupada pelo o antigo embarque".

Além da ampliação do espaço, o embarque ga-

nhou quatro novos elevadores e quatro novas escadas rolantes. No total serão nove elevadores e 11 escadas rolantes. "As escadas rolantes e elevadores ficarão localizados numa loja Duty Paid, com 780m², que está em fase final de reforma e abrigará marcas internacionais e nacionais, bem como produtos regionais. O modelo é do tipo "walk through", assim como em outros grandes aeroportos pelo mundo." Disse Viviane.

Também com os novos reajustes efetuados "a agilidade será maior para as viagens. Ficarão velozes, sendo que os elevadores possuem capacidade para até 26 pessoas, recursos para a economia de energia e a sustentabilidade, além de iluminação LED com sensores automáticos de funcionamento." Finalizou Viviane.

**TURISTAS**

Alguns turistas também chegavam a capital baiana para aproveitar o feriado. "Aproveitei o receso dos meus filhos na escola e vim passar o feriado em Salvador com minha mãe", disse Renata Vitória, 35, engenheira, chegando do Rio de Janeiro.

Joelza Andrade, paulista, 50, professora, aproveitou que está sem trabalho e veio rever a família. "Na verdade o receso é do meu filho, pois estou sem trabalho e quero aproveitar para passar a Sexta feira com meus familiares.

O casal Rita, 33, vendedora e Manoel Andrade, gerente de vendas estava chegando de São Paulo em lua de mel "vimos conhecer Salvador, aproveitando a folga do casamento e do embaço do feriado", afirmou Rita.

**EVENTOS**

## Obra do Centro de Convenções já está 32% concluída

Terceira maior estrutura municipal do tipo no país, a obra do Centro de Convenções de Salvador segue em ritmo acelerado e já está 32% concluída. As instalações, no formato de uma pomba, símbolo da bandeira de Salvador, já chamam atenção de quem passa pela Orla da capital, na Boca do Rio. São 37 mil m² de terreno construído em uma área de pouco mais de 103 mil m².

O centro terá capacidade para receber 14 mil pessoas simultaneamente em congressos e convenções. Pelo menos três grandes eventos já estão agendados para acontecer no espaço, a partir do ano que vem. A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Secult) publicará o edital de concessão e exploração do Centro de Convenções de Salvador nos próximos dias.

"Hoje a cidade já vive um pouco esse impacto. A obra já ganha uma dimensão, uma proporção e chama atenção de quem passa aqui pela região. Muitas pessoas não conhecem efetivamente a obra, o que já foi produzido, quais os próximos passos, o estágio em que estamos, mas posso dizer que seguimos bem adiantados", considerou o secretário da Secult, Cláudio Tinoco. As intervenções entram no 7º mês de um total previsto de 12 meses. "Durante seis meses, entre outubro e março, tivemos essa evolução, cumprindo o prazo contratual", pontuou Tinoco.

Segundo o CCS, consórcio responsável pelas obras e formado pelas empresas Andrade Mendonça e Axco, o sistema construtivo do equipamento é similar ao utilizado na implantação do Hospital Municipal de Salvador (HMS), cuja entrega foi antecipada em três meses. O consórcio tra-

ba com estruturas pré-moldadas, em conjunto com outras metálicas e lajes, o que acelera a execução.

"É claro que a obra agora ganha mais notoriedade, já que uma boa parte de alvenaria já foi realizada. A obra está com todas suas fases previstas, avançando dentro do cronograma. Nesse momento, diria que estamos partindo para parte de fechamento, cobertura, incluindo acabamento interno, externo e fachada", explicou Tinoco. O novo empreendimento vai reposicionar a capital baiana entre os mais atrativos polos de turismo de eventos do Brasil. O secretário reforça que o Centro de Convenções será muito importante para a economia e turismo da Bahia.

**AGENDA**

Pelo menos três grandes eventos já foram agendados para o novo Centro de Convenções de Salvador. "Já temos o Congresso Nacional de Hotéis (Conotel), em maio de 2020, com estimativa de quatro mil participantes. Em 2021 teremos o Congresso Brasileiro de Mastologia. E em 2024 sediaríamos o 7º Congresso Mundial de Trauma", afirmou Tinoco. Ainda segundo ele, a estrutura de ponta, além de ter a qualidade necessária para a recepção de grandes eventos, será um equipamento autossustentável.

"Nos próximos 25 anos, Salvador terá a estrutura para voltar a sediar os eventos não só da área médica, mas também outros, como feiras nacionais e internacionais e até mesmo encontro de chefes de Estado. Não tenho dúvida que o Centro de Convenções será a oportunidade da capital baiana voltar para cenário internacional, com capacidade e estrutura para receber eventos mundiais", assinalou.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019**  
OBJETO: Contratação de pessoa física e /ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, para o exercício de 2019. ABERTURA: 06/05/2019, às 9:00 horas - Publicação do Edital na íntegra no seguinte endereço eletrônico: Diário Oficial do Município: <http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/caturama/> Informações no Setor de Licitações das 08:00 às 12:00 hs - Caturama-BA, 17 de abril de 2019. Cristiane Oliveira Silva - Pregoeira.

**NÚCLEO DE ONCOLOGIA DA BAHIA S.A.**  
CNPJ/MF nº 41.980.319/0001-08 - NIRE 293000327-2  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA**  
Ficam os senhores acionistas do NÚCLEO DE ONCOLOGIA DA BAHIA S.A. ("Companhia") convocados, na forma do artigo 8º do Estatuto Social da Companhia ("Estatuto Social") e da Cláusula 3.3 do Acordo de Acionistas celebrado em 13 de março de 2018, a comparecer à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("AGOE") que se realizará às 17:00 horas do dia 30 de abril de 2019, na sua sede social, na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, na Avenida Adhemar de Barros, nº 123, Ondina, CEP 40.170-110, a fim de deliberar as seguintes matérias: (i) Tomar as contas dos administradores da Companhia; (ii) Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018, acompanhadas da proposta da administração da Companhia acerca da destinação dos resultados apurados no exercício; (iii) Remuneração global dos administradores da Companhia para o exercício social de 2019; e (iv) Proposta para distribuição, aos Acionistas, de juros sobre capital próprio referentes ao exercício social de 2018. **Observações Gerais:** 1. Encontrar-se à disposição dos Acionistas, na sede da Companhia, os documentos relacionados aos itens incluídos na ordem do dia mencionada acima. 2. Observado o disposto no artigo 126 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, solicita-se aos Acionistas que se fizerem representar por procuração a entrega, na sede da Companhia, de mandato com firma reconhecida e dos documentos que comprovam os poderes do respectivo representante legal, preferencialmente com antecedência de 5 (cinco) dias da data de realização da AGOE. Salvador, 18 de abril de 2019. Luis Roberto Natel de Almeida - Diretor Administrativo

| Cotações Agropecuárias     |                          |                      |           |        |
|----------------------------|--------------------------|----------------------|-----------|--------|
| PRODUTO                    | PRACA                    | UNIDADE              | PREÇO     |        |
| BOI GORDO                  | BARREIRAS                | ARROBA (a prazo)     | 153,00    |        |
|                            | FEIRA DE SANTANA         | ARROBA (a prazo)     | 168,00    |        |
|                            | ITAPETINGA               | ARROBA (a prazo)     | 155,00    |        |
|                            | ITAMARAJU                | ARROBA (a prazo)     | 155,00    |        |
|                            | IGUAU                    | ARROBA (a vista)     | 148,00    |        |
|                            | SALVADOR                 | ARROBA (a prazo)     | 168,00    |        |
|                            | SANTO ANTONIO DE JESUS   | ARROBA (a vista)     | 160,00    |        |
|                            | TEIXEIRA DE FREITAS      | ARROBA (a prazo)     | 148,00    |        |
|                            | AVES - FRANGO DE CORTE   | FEIRA DE SANTANA     | QUILO     | 4,10   |
|                            | CAPRINO                  | JUAZEIRO             | ARROBA    | 187,50 |
| CONCEIÇÃO DO COTÉ          |                          | ARROBA               | 195,00    |        |
| CAMPO FORMOSO              |                          | ARROBA               | 180,00    |        |
| FEIRA DE SANTANA           |                          | LITRO                | 1,10      |        |
| LEITE                      | IGUAU                    | LITRO                | 1,20      |        |
|                            | ITAMARAJU                | LITRO                | 1,22      |        |
|                            | ITORORO                  | LITRO                | 1,08      |        |
|                            | ITAPETINGA               | LITRO                | 1,20      |        |
|                            | IPAU                     | LITRO                | 1,14      |        |
|                            | GUANAMBI                 | LITRO                | 1,27      |        |
|                            | JACOBINA                 | LITRO                | 1,09      |        |
|                            | MIGUEL CALMON            | LITRO                | 1,15      |        |
|                            | OVINO                    | JUAZEIRO             | ARROBA    | 187,50 |
|                            |                          | CONCEIÇÃO DO COTÉ    | ARROBA    | 195,00 |
| CAMPO FORMOSO              |                          | ARROBA               | 180,00    |        |
| SUINO                      | SALVADOR                 | QUILO                | S/C       |        |
| AGRICULTURA                |                          |                      |           |        |
| PRODUTO                    | PRACA                    | UNIDADE              | PREÇO     |        |
| ALGODÃO - PLUMA            | BARREIRAS                | ARROBA               | 99,25     |        |
|                            | ALGODÃO CAROÇO C. ANIMAL | BARREIRAS            | TONELADA  | 750,00 |
| CACAU                      | ILHEUS/ITABUNA           | ARROBA               | 158,00    |        |
|                            | IPAU                     | ARROBA               | 158,00    |        |
|                            | CAMACAN                  | ARROBA               | 158,00    |        |
|                            | ITAMARAJU                | ARROBA               | 155,00    |        |
|                            | Café Arábica Despolpado  | VITÓRIA DA CONQUISTA | SACA 60KG | 365,00 |
| Café Arábica Duro          | VITÓRIA DA CONQUISTA     | SACA 60KG            | 350,00    |        |
| Café Arábica Duro - Tipo 6 | LUIS EDUARDO MAGALHÃES   | SACA 60KG            | 380,00    |        |
| Café Arábica Rio           | VITÓRIA DA CONQUISTA     | SACA 60KG            | 290,00    |        |
| Café Conillon - Tipo 7     | ITAMARAJU                | SACA 60KG            | 270,00    |        |
| Café Conillon - Tipo 7/8   | ITAMARAJU                | SACA 60KG            | 265,00    |        |
| Café Conillon - Tipo 8     | ITAMARAJU                | SACA 60KG            | 260,00    |        |
| FEIJOÃO - CARIOCA          | BARREIRAS                | SACA 60KG            | 235,00    |        |
| MILHO                      | BARREIRAS                | SACA 60KG            | 35,50     |        |
| SISAL                      | BARREIRAS                | QUILO                | 2,90      |        |
| SOJA                       | BARREIRAS                | SACA 60KG            | 67,00     |        |

| Rodobens Veículos Comerciais Bahia S/A   |      |               |               |   |   |               |               |   |             |
|--|------|---------------|---------------|---|---|---------------|---------------|---|-------------|
| Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017   |      |               |               |   |   |               |               |   |             |
| Relatório da Diretoria   |      |               |               |   |   |               |               |   |             |
| Srs. acionistas: Em atendimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S.as as demonstrações financeiras relativas aos exercícios encerrados em 31/12/2018 e 31/12/2017, acompanhadas das notas explicativas. Colocamo-nos à disposição de v.s.as para quaisquer esclarecimentos. Feira de Santana, 18 de Abril de 2019. A Diretoria |      |               |               |   |   |               |               |   |             |
| Balanco Patrimonial (Em milhares de reais)   |      |               |               |   | Demonstração do Resultado do Exercício (Em milhares de reais) |               |               |   |             |
| Ativo  | Nota | 2018          | 2017          | Passivo   | Nota  | 2018          | 2017          | Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto (Em milhares de reais) |             |
| <b>Circulante</b>  |      | <b>34.346</b> | <b>35.172</b> | <b>Circulante</b>                               |   | <b>62.278</b> | <b>51.638</b> | <b>2018</b>   | <b>2017</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa  | 4    | 658           | 1.528         | Receita líquidas de vendas e serviços prestados | 12  | 4.701         | 7.110         | Fluxo de caixa das atividades operacionais                              |             |
| Títulos e valores mobiliários  | 5    | 252           | 548           | Custos das vendas e dos serviços prestados      | 17  | (69.744)      | (59.003)      | Lucro antes do IRPJ e CSLL  | (7.563)     |
| Contas a receber de clientes   | 6    | 12.586        | 10.364        | Lucro bruto                                     | 13  | 18.685        | 11.417        | Ajustes   | 657         |
| Conta corrente fábrica   | 7    | 6.615         | 11.105        | Despesas gerais e administrativas               | 17  | (15.704)      | (15.714)      | Despesas e amortizações   | 657         |
| Estoques   | 8    | 13.857        | 10.536        | Despesas com vendas                             | 17  | (5.457)       | (4.630)       | Resultado líquido   | (3.221)     |
| Impostos a recuperar   | 9    | 1.164         | 876           | Outras receitas (despesas), líquidas            | 17  | 6.572         | 4.323         | Provisão (Reversão) para créditos liquidação duvidosa                   | 169         |
| Adiantamentos a fornecedores   | 48   | 56            | 56            | Lucro operacional                               |   | (1.495)       | (6.105)       | Provisão para perdas com garantias                                      | (2)         |
| Despesas antecipadas   | 20   | 9             | 9             | Recargas financeiras                            |   | 1.670         | 1.222         | Provisão bonificação fábrica  | 309         |
| Depósitos judiciais  | 14   | 18            | 2             | Despesas financeiras                            |   | (4.364)       | (4.287)       | Resultado com participações societárias                                 | 3.374       |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos   | 615  | 519           | 519           | Recargas trabalhistas                           |   | (2.694)       | (3.065)       | Variações monetárias e juros líquidos                                   | 2.584       |
| Realizável a longo prazo   |      |               |               | Resultado de equivalência patrimonial           |   | (3.374)       | (1.792)       | Provisão para contingências   | 374         |
| Conta corrente fábrica   | 7    | 7.863         | -             | Resultado antes do IRPJ e CSLL                  |   | (7.563)       | (10.962)      | Variações no capital circulante   |             |
| Depósitos judiciais  | 14   | 18            | 2             | Resultado líquido                               |   | (7.462)       | (10.943)      | Títulos e valores mobiliários   | 296         |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos   | 615  | 519           | 519           | Resultado líquido por ação do capital social    |   | (0,4602)      | (0,6750)      | Contas a receber de clientes  | (2.539)     |
| Investimentos imobilizável   | 11   | 1.646         | 2.117         |   |   |               |               | Conta corrente fábrica  | (2.680)     |
| Intangível   |      |               |               |   |   |               |               | Estoques  | (3.321)     |
| Total do ativo   |      | <b>45.223</b> | <b>38.490</b> |   |   |               |               | Impostos a recuperar  | (268)       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Adiantamentos a fornecedores  | 8           |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Demais contas a receber   | (119)       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Fornecedores  | 2.409       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Adiantamento de clientes  | 2.560       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Adiantamento da fábrica   | (1.242)     |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Impostos a receber  | 316         |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Salários e encargos sociais   | 200         |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Demais contas a pagar   | 72          |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa aplicado nas operações  | (9.259)     |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Juros pagos   | (1.424)     |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Imposto de renda e contribuição social                                  | (20)        |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais                      | (10.703)    |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Fluxo de caixa das atividades de investimentos                          | (5.146)     |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Adiantamento para futuro aumento de capital                             | 5.195       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Adições de imobilizado  | (184)       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Valor recebido pela venda de imobilizado                                | 35          |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos                  | (149)       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Fluxo de caixa das atividades de financiamento                          | 677         |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Captações de empréstimos  | 7.500       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Pagamentos de empréstimos   | (1.833)     |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Captações de mútuos com partes relacionadas                             | 4.315       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos                 | 9.982       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa              | (870)       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício                    | 1.528       |
|  |      |               |               |   |   |               |               | Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício                     | 658         |

**1. Contexto Operacional**  
Suas atividades operacionais compreendem a comercialização de veículos comerciais novos e seminovos, de peças e acessórios e de pneus, a prestação de serviços de oficina mecânica, de funilaria, recapagem e borchacharia, e a prestação de serviços de intermediação de negócios em financiamento com bancos, intermediadores em venda de cotas de consórcio, intermediadores em vendas de seguros e em vendas diretas com a Montadora. Adicionalmente, também participa em outras empresas do Grupo.

**2. Resumo das principais práticas contábeis**  
As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis.

**3. Base de preparação e apresentação**  
As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**4. Caixa e equivalente de caixa**  
Incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa.

**5. Títulos e valores mobiliários**  
Os títulos e valores mobiliários referem-se, substancialmente, às aplicações financeiras e fundos de investimentos que são remunerados com base no Certificado de Depósito Interbancário - CDI, com remuneração de aproximadamente 100% do CDI.

**6. As contas a receber de clientes**  
Correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decorrer normal das atividades da Companhia. A empresa aplica a abordagem simplificada do CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todo o contas a receber de clientes. Para mensurar as perdas de crédito esperadas, as contas a receber de clientes foram agrupadas com base nas características de risco de crédito.

**7. A "conta corrente fábrica"** é uma conta gráfica estabelecida contratualmente entre a Companhia e a Montadora, utilizada pelas partes em operações de antecipação ou pagamento de nota fiscal de compra de veículos, peças (componentes de produtos) da marca encomendada pela Companhia; eventual pagamento de penalidades por descumprimento de obrigações da concessão; recebimento de bonificações que a Montadora lhe atribui através de incentivos de vendas; e recebimento de garantias e revisões.

**8. Estoques**  
Os estoques são demonstrados ao custo de aquisição ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O custo de veículos novos e seminovos é controlado individualmente por veículo e o custo de peças e acessórios pelo método da média ponderada móvel. O custo da oficina compreende os custos de mão de obra direta e as respectivas despesas diretas da oficina. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados necessários para efetuar a venda.

**9. Impostos a recuperar**  
Os impostos a recuperar são compostos pelos seguintes valores:

**10. Investimentos**  
A empresa possui participações societárias em empresas integrantes do grupo "Empresas Rodobens" cujas atividades compreendem o comércio e varejo de automóveis, caminhões, peças, acessórios e prestação de serviços. A participação é avaliada pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício na linha denominada "Resultado com participações societárias".

**11. Ativo Imobilizado**  
O ativo imobilizado é mensurado pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo.

**12. Fornecedores**  
São obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificados como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, são apresentados como passivos não circulantes.

**13. Empréstimos**  
Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

**14. Partes Relacionadas**  
Banco Rodobens S.A.  
Prestacon Administradora e Corretora de Seguros de Vida Ltda.  
Rodobens Administração e Corretagem de Previdência Privada Ltda.  
Rodobens Administradora de Consórcio Ltda.  
Rodobens Veículos Comerciais Cirasa S.A.  
Rodobens Veículos Comerciais Culabá S.A.  
Rodobens Veículos Comerciais Pernambuco Ltda  
GV Holding S.A.  
Outros

**15. Capital social**  
O capital social está dividido em 16.213.277 ações ordinárias nominativas no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

**16. Reconhecimento da receita**  
A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando seu valor pode ser mensurado com segurança, e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia.

**17. Os custos e as despesas** são reconhecidos ao resultado de acordo com o princípio contábil da competência do exercício.

**18. Quando aplicável** o imposto de renda é calculado sobre o lucro real à alíquota de 15%, mais e adicional de 10% e a contribuição social sobre o lucro à alíquota de 9% sobre o lucro tributável antes do imposto de renda.